
 

 
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați 
rezultați din devizul general actualizat după încheierea contractelor de achiziție publică pentru 

obiectivul de investitii “Amenajare scurgere apa, comuna Cungrea, judetul Olt” și pentru 
aprobarea finanțării de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli, care nu se finanțează 

de la bugetul de stat prin PNDL 
 

Având în vedere :  
-Prevederile art.2 din HCL nr.37/27.07.2017 cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-
economici reprezentănd valoarea investitiei la obiectivul de investiţii ’’Amenajare scurgere 
apa, comuna Cungrea, judetul Olt’’; 
-Prevederile art.3 din HCL nr.38/27.07.2017 cu privire la aprobarea de principiu a finantarii 
de la bugetul local pentru cheltuielile care nu se finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL 
pentru obiectivul de investiţie „Amenajare scurgere ape, comuna Cungrea, judetul Olt „;  
-Devizul general reactualizat al investitiei “Amenajare scurgere apa, comuna Cungrea, judetul 
Olt” întocmit de S.C. TRANSCOM CARAIMAN S.R.L.;                            
-Prevederile Hotararii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al 
documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum si a  structurii si 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de 
interventii cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Prevederile art.44 alin.(1) din Legea finantelor publice locale nr.273/2006, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
-Prevederile art.10, alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 
-Proiectul de hotărâre nr.3731/22.11.2018 inițiat de către primarul comunei Cungrea; 
 -Referatul compartimentului de specialitate nr.3732/22.11.2018; 
-Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                              

În temeiul art.36 alin.(6), lit.a), pct.13, art. 45 si art.117, lit.a) din Legea 215/2001 
republicată privind administrația publică locală, 

                                CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEȚUL OLT, 
în ședință publică ordinară din data de 29.11.2018 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1. (1) Se aprobă actualizărea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investitii “Amenajare scurgere apa, comuna Cungrea, judetul Olt”, rezultați din devizul 
general actualizat, după cum urmează: 

Valoare totală actualizată: 9.109.599,808lei, inclusiv TVA din care 
C+M=8.458.176,399lei cu TVA: 

Valoare buget de stat: 8.764.725,160lei, inclusiv TVA 
Valoare buget local:344.874,648lei, inclusiv TVA. 
(2) Devizul general actualizat este prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din 

prezentul proiect de hotărâre. 
Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul comunei 

Cungrea - Liviu Dumitru VOICULESCU.   

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Cungrea, doamnei 
contabil, Instituției Prefectului - Judeţul Olt și va fi afișată pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 

 

 Preşedinte,                                                         Contrasemnează secretar, 
       ANDRONIE Sabin                                                 DOBRE Carmen Cristiana 
                                                                     

 
 

Nr. 43/29.11.2018 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri locali prezenți la ședință 

                                                                         
  

 


